
17 DE JANEIRO DE 2025

EDIÇÃO DIGITAL | ANO 06 | Nº 1601

PUBLIQUE AQUI
(47) 3431-8800
comercial@nsc.com.br

*ESTE CADERNO INTEGROU O JORNAL IMPRESSO “A NOTÍCIA” ATÉ A EDIÇÃO Nº 28.307, ANO 96 DO DIA 25/10/2019.



02 17 DE JANEIRO DE 2025A NOTÍCIA

Um lugar que nos move pelo amor. 
Com paisagens de tirar o fôlego, 
Diferentes culturas e tradições que passam de geração a geração.
 
Santa Catarina é um lugar que  
é nosso. Ou melhor, que é nossa. 
A Nossa Santa Catarina.
 
Um estado que faz a vida prosperar e o coração bater mais forte 
Porque quem vive aqui ama, trabalha, constrói, e evolui junto.
 
Um lugar onde as festas, as músicas e os costumes nos unem… nos 
fazem catarinenses.
 
Orgulhosos em compartilhar 
Nossa história, 
Nossa natureza, 
Nossa paixão 
E tudo o que a Nossa Santa Catarina faz como ninguém faz. 
 

Somos apaixonados pela 
Nossa Santa Catarina há 45 anos. 

E você? 

Envie um vídeo de até 15 segundos 
para o número (48) 9143-1694 

ou pelo QR Code declarando 
seu amor pelo nosso estado. 

Você poderá aparecer na 
tela da NSC TV!

Estudo de Impacto de Vizinhança
AGaragem de Embarcações Porto do Sol torna
público que requereu à Prefeitura Municipal
de Joinville, sob o protocolo nº Protocolo nº
37396/2024, a análise de EIV do Centro Náutico
Porto do Sol localizado na Estrada Cubatão
Grande, 1897, Vila Cubatão, Joinville – SC,
nos termos da Lei Complementar nº 336/2011
e do Decreto nº 56.543/2023. O processo está
disponível para consulta no site: www.joinville.
sc.gov.br.

EM TODA SC - Ouça em nsctotal.com.brEstudo de Impacto de Vizinhança
AGaragem de Embarcações Porto do SolGaragem de Embarcações Porto do Sol torna



FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025XC NÚMERO 22433

Diário Oficial
ESTADO DE SANTA CATARINA

nº 0645534-4-01, do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DA 
RECEITA ESTADUAL IV, lotada na SEF, a partir de 08/01/2025.

PORTARIA nº 41/2025
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso IV, 
da Lei nº 6.745/85, a FABIANA BESEN, matrícula nº 0970235-0-02, 
do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE JURIDICO, lotada 
na PGE, a partir de 30/12/2024.

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 1052135

FAZENDA
RESOLUÇÃO GGG Nº 049/2024

O Governador do Estado de Santa Catarina autoriza a Empresa 
de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina 
S.A. (EPAGRI). a alterar o Plano Gerencial. Processo EPAGRI 
25452/2024.

O GRUPO GESTOR DE GOVERNO � GGG RECOMENDA AO 
GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA a homolo-
gação da presente Resolução, no uso das competências que lhe 
são conferidas pelos artigos 37 e 38 da Lei Complementar nº 741, 
de 12 de junho de 2019; e,
CONSIDERANDO que as decisões de caráter autorizativo recomen-
dadas pelo GGG terão a forma de Resolução e produzirão efeitos 
após serem homologadas pelo Governador do Estado e publicadas 
no Diário Ofício do Estado (DOE), de acordo com o disposto no art. 
1º, §2º do Decreto nº 903/2020;
CONSIDERANDO que as alterações de ordem administrativa, fi-
nanceira, orçamentária, patrimonial e organizacional, inclusive a 
criação de cargos de provimento em comissão, funções de confiança 
e empregos públicos permanentes ou comissionados, a serem rea-
lizadas pelas entidades da Administração Pública Estadual Indireta, 
devem ser previamente analisadas pelo GGG;
CONSIDERANDO o teor do Ofício Epagri/DEX nº 137/2024, de 
24/10/2024 (pág. 2) e respectivo Anexo I � Detalhamento das al-
terações do documento Plano Gerencial da Epagri (págs. 3 a 7); 
a Proposta de alteração do Plano Gerencial (págs. 8 a 109); a Ata 
da 107ª Reunião CONSAD, de 10/09/2024 (págs. 110 a 112); o 
Parecer DJUR nº 269/2024, de 25/10/2024 (págs. 115 a 118); o 
Contrato de Gestão e Resultados 2022, aprovado em 24/05/2022 
(págs. 216 a 246) e o Demonstrativo de diminuição de custo do 
Plano Gerencial Epagri (pág. 255);
CONSIDERANDO a Informação GGG nº 050/2024 (págs. 256 a 260),
R E S O L V E:
Art. 1º. Autorizar a Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão 
Rural do Estado de Santa Catarina S.A. (EPAGRI), a promover 
alterações/atualizações em seu Plano Gerencial, nos termos da 
proposta constante às págs. 3 a 7 do processo SGPe EPAGRI 
25452/2024.
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação 
pelo Chefe do Poder Executivo e publicação no Diário Oficial do 
Estado (DOE), nos termos do §2º do artigo 37 da Lei Complementar 
nº 741, de 12 de junho de 2019.
Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Florianópolis, data da assinatura eletrônica.

Cleverson Siewert
Secretário de Estado da Fazenda

S U M Á R I O
SECRETARIAS DE ESTADO 1

Administração ................................................................................ 1

Fazenda......................................................................................... 1

Infraestrutura e Mobilidade ............................................................ 2

Justiça e Reintegração Social ....................................................... 2

Saúde ............................................................................................ 3

Segurança Pública ........................................................................ 3

Polícia Militar ............................................................................Polícia Militar 3

 ....................................................................... 5

AUTARQUIAS ESTADUAIS 5

IMA � Instituto do Meio Ambiente .................................................. 5

IPREV � Instituto de Previdência .................................................. 6

JUCESC � Junta Comercial .......................................................... 6

DETRAN � Departamento Estadual de Trânsito ........................... 6

FUNDAÇÕES ESTADUAIS 26

UDESC � Universidade do Estado de Santa Catarina ................ 26

ECONOMIAS MISTAS 27

CASAN � Companhia Catarinense de Águas e Saneamento ..... 27

CIDASC � Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de 

Santa Catarina............................................................................. 27

SCPAR � Porto de Imbituba ........................................................ 27

CONCURSOS 27

LICITAÇÕES 27

Secretarias de Estado ................................................................. 27

Fundações Estaduais .................................................................. 27

Economias Mistas ....................................................................... 27

CONTRATOS E ADITIVOS 28

Secretarias de Estado ................................................................. 28

Fundações Estaduais .................................................................. 28

Economias Mistas ....................................................................... 29

PREFEITURAS MUNICIPAIS 29

Agronômica ................................................................................. 29

Araranguá .................................................................................... 29

Criciúma ...................................................................................... 29

Grão Pará .................................................................................... 29

Joinville ........................................................................................ 29

Lages ........................................................................................... 29

Treviso ......................................................................................... 29

Xavantina..................................................................................... 30

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 30

SECRETARIAS DE ESTADO

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA nº 52/2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, com base na Lei nº 17.292/17, c/c o Decreto nº 
2.874/09, alterado pelo Decreto nº 1321/21, resolve DESIGNAR, 
os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 
primeiro, comporem Equipe Multiprofissional destinada a emitir 
parecer sobre a admissibilidade de Pessoa com Deficiência, em 
cargo de provimento efetivo, decorrente de Processos Seletivos 
e Concursos Públicos da Secretaria de Estado da Administração, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 06.01.2025, cessando 
os efeitos da Portaria 614, publicada em 06.09.2023.

Membros representantes da área da saúde da SEA:

TÍTULARES:

1) SIMONE CASSIMIRO FONSECA DE OLIVEIRA, Médica, mat. 
961.449-4-01;
2) ANA PAULA BETT FORTUNA CIOCCARI, Assistente Social, 
mat. 954.396-1-01.
3) VALERIA CRISTINA ZAMATARO TESSARO, Fisioterapeuta, 
mat. 617.870-7-03.

SUPLENTES:

1) MANUELA MENDONCA LISBOA BEIRAO, Psicóloga, mat. 
350.716-5-01;
2) RICARDO GIRARDI RODRIGUES, Médico, mat. 388.073-7-01.

Membros representantes da área administrativa da SEA:

TÍTULARES:

1) MARISA PIRATH, Gerente de Gestão de Pessoas, mat. 304.439-4-01;
2) PATRICIA CRISTINA LACERDA DE AGUIAR MONTEIRO, As-
sistente de Gabinete, mat. 362.900-7-01;

VÂNIO BOING
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 1051974

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE:

PORTARIA nº 38/2025
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso IV, 
da Lei nº 6.745/85, a GIOVANI GUILHERME ONZI, matrícula nº 
0986947-6-06, do cargo de provimento efetivo de GEOGRAFO, 
lotado no IMA, a contar de 06/01/2025.

PORTARIA nº 39/2025
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso IV, da 
Lei nº 6.745/85, a SAMUEL DEVANTIER NEUENFELDT, matrícula 
nº 0738819-5-01, do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DA 
RECEITA ESTADUAL IV, lotado na SEF, a partir de 08/01/2025.

PORTARIA nº 40/2025
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, inciso IV, 
da Lei nº 6.745/85, a JOAO VICTOR VELTRINI FONZAR, matrícula 



PÁGINA 30 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22433 17.01.2025 - SEXTA-FEIRA

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h30min 
às 08h45 min do dia 29/01/2025.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 09h00min do dia 29/01/2025.
Leia-se:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09h00min do dia 
16/01/2025 às 08h15min do dia 30/01/2025.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08h30min 
às 08h45 min do dia 30/01/2025.INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: às 09h00min do dia 30/01/2025.
Os demais itens permanecem inalterados.
Treviso, 16 de janeiro de 2025.
Reginaldo Rizzati
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Cod. Mat.: 1051944

XAVANTINA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 PMXV. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 002/2025 PMXV. O Município de Xavantina-SC
comunica que fará realizar Pregão Eletrônico, no dia 04 de fevereiro 
de 2025, às 8:30 horas, tendo como objeto a �aquisição de gêneros 
alimentícios para fornecimento de alimentação escolar desti-
nados aos alunos da Rede Municipal de ensino do Município 
de Xavantina/SC�. O Edital e informações poderão ser obtidas nos 
sites https://xavantina.sc.gov.br/ e www.portaldecompraspublicas.www.portaldecompraspublicas.
com.br. Código registro TCE: B8925342FDEB9782A8A4DEEF3E-
8BF64051714BFF. Valdenir José Marchioro, Prefeito.

Cod. Mat.: 1051984

PUBLICAÇÕES DIVERSAS
BRITABAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 00.303.837/0001-00, torna público que irá requerer junto ao 
Instituto do Meio Ambiente (IMA) a Licença Ambiental de Instala-
ção para atividade 00.10.01 - lavra a céu aberto com desmonte 
por explosivo, se mineral típico de emprego na construção civil, 
independente de seu uso, localizada na Rod. Estadual 468, S/Nº, 
Rural, Cordilheira Alta-SC.

Cod. Mat.: 1051941

ROTESMA SHOPPING PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ: 25.337.150/0001-16
EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DE SÓCIOS
LOCAL: Rua Alfredo Wagner, nº. 160-E, Sala 01, CEP 89804-430, 
Bairro Alvorada, na cidade de Chapecó/SC; DATA: 23 (vinte e três) 
de dezembro de dois mil e vinte e quatro (2024); HORA: 09h00min 
(nove) horas. PRESENÇA: Totalidade dos sócios. CONVOCAÇÃO:
Anúncio recebido por todos os sócios. MESA: Presidente: José 
Antônio Tessari; Secretário: Gelson Bernardo Gugel. ORDEM DO 
DIA: I � Redução do valor do Capital Social; II � Assuntos Gerais. 
DELIBERAÇÕES: I � Aprovaram por unanimidade a redução do 
capital social da sociedade de R$ 32.315.000,00 (trinta e dois mi-
lhões trezentos e quinze mil reais), para R$ 20.355.000,00 (vinte 
milhões trezentos e cinquenta e cinco mil reais), mediante: a) a 
utilização do saldo do valor do capital social subscrito e ainda não 
integralizado no valor de R$ 946.240,00 (novecentos e quarenta 
e seis mil duzentos e quarenta reais) proporcionalmente a partici-
pação societária de cada sócio; b) a utilização de parte do saldo 
da conta de Prejuízos Acumulados no valor de R$ 9.013.760,00 

(nove milhões e treze mil setecentos e sessenta reais), propor-
cionalmente à participação societária de cada sócio; e c) o valor 
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) por ser considerado 
excessivo em relação ao objeto, mediante a devolução do valor 
em moeda corrente nacional das respectivas quotas aos sócios 
proporcionalmente à participação societária.  II � ENCERRAMENTO:
Terminados os trabalhos, inexistindo qualquer outra manifestação, 
lavrou-se a presente ata em via única que, lida, foi aprovada e 
assinada por todos os sócios. Chapecó (SC), 23 de dezembro de 
2024. José Antônio Tessari-Presidente e Sócio; Airton Luiz Zole-
t-Sócio; Leandra Maria Borça Merisio-Sócia; e Gelson Bernardo 
Gugel-Secretário e Sócio.

Cod. Mat.: 1052030

Estudo de Impacto de Vizinhança
A Garagem de Embarcações Porto do SolGaragem de Embarcações Porto do Sol torna público que  torna público que 
requereu à Prefeitura Municipal de Joinville, sob o protocolo nº 
Protocolo nº 37396/2024, a análise de EIV do Centro Náutico Porto 
do Sol localizado na Estrada Cubatão Grande, 1897, Vila Cubatão, 
Joinville � SC, nos termos da Lei Complementar nº 336/2011 e do 
Decreto nº 56.543/2023. O processo está disponível para consulta 
no site: www.joinville.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1051983

Processo Seletivo
Assistente Administrativo I - PCD
Chapecó/SC
Inscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.brInscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.br
Trabalhe Conosco � Edital 044/25

Cod. Mat.: 1051990

Processo Seletivo
Assistente Administrativo I - PCD
Joinville/SC
Inscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.brInscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.br
Trabalhe Conosco � Edital 045/25

Cod. Mat.: 1051992

Processo Seletivo
Assistente Administrativo I - PCD
Balneário Camboriú/SC
Inscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.brInscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.br
Trabalhe Conosco � Edital 046/25

Cod. Mat.: 1051994

Processo Seletivo
Assistente Administrativo I - PCD
Joaçaba /SC
Inscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.brInscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.br
Trabalhe Conosco � Edital 047/25

Cod. Mat.: 1052002

Processo Seletivo
Assistente Administrativo I - PCD
Blumenau/SC
Inscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.brInscrições até o dia 26/01/24: www.fahece.org.br
Trabalhe Conosco � Edital 048/25

Cod. Mat.: 1052004

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento Ltda., torna público que 
requereu ao Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Cata-
rina (IMA), a Licença Ambiental de Instalação para a atividade de 
disposição final de rejeitos urbanos em aterros sanitários, localizada 
na Rodovia BR 282 KM 600, S/N, Linha Guabiroba, Seção Araçá, 
Zona Rural, Saudades/SC.
E-mail: 
URL: www.ima.sc.gov.brURL: www.ima.sc.gov.br

Cod. Mat.: 1049632

CONCESSÃO E REQUERIMENTO DE RENOVAÇAO DE LICENÇA 
AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO � LAI
A empresa Estaleiro Navship Ltda., inscrita no CNPJ sob o no 
07.171.021/0001-19, torna público que recebeu do Instituto do 
Meio Ambiente - IMA a Licença Ambiental de Instalação � LAI Nº 
2968/2019 (Processo IND/01320/CVI) em 23 de maio de 2019, com 
prazo de validade de 72 meses, para a instalação da contenção 
de margens na face sul do empreendimento e instalação de um 
novo dique flutuante, localizado na localizada na Rua Orlando Fer-
reira, 305, Navegantes, SC. Em 20 de janeiro de 2025, através do 
Formulário de Caracterização do Empreendimento Integrado (FCEI 
Nº 686176), a renovação da LAI será formalizada junto ao IMA.

Cod. Mat.: 1051701

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCA-
TARINA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 0003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO 
�e-PAL� Nº 0119/2024-e
REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação, 
com execução parcelada de Nobreaks E Estabilizadores para uso 
dos órgãos ou entidades dos entes consorciados, cooperados e 
referendados ao CINCATARINA, órgãos e entidades da adminis-
tração direta e indireta, na condição de Órgão Participante desta 
licitação de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) e com 
os quantitativos estimados (ANEXO IX), durante o prazo de vali-
dade da Ata de Registro de Preços. JULGAMENTO: Menor preço 
por ITEM. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 do dia 
20/01/2025 até às 09:00 horas do dia 30/01/2025. ABERTURA E 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 09:30 horas do 
dia 30/01/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 
09:31 horas do dia 30/01/2025. REFERÊNCIA DE TEMPO: horário 
de Brasília (DF). LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Acesso Identificado. Informações na íntegra deste Edital no site: 
www.cincatarina.sc.gov.brwww.cincatarina.sc.gov.br. Florianópolis (SC), 16 de janeiro de 2025. 
André Luiz de Oliveira � Diretor Executivo do CINCATARINA

Cod. Mat.: 1051950

Termo de Compromisso
Extrato do Termo de Compromisso PROC. ADMINISTRATIVO nº. 
041 2024 � Cooperativa Regional Itaipu, CNPJ: 83.220.723/0044-
63, informa que celebrou Termo de Compromisso com o Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento Regional - CONDER, em 13 
de janeiro de 2025, tendo por objeto a conversão da multa simples 
em serviços de preservação, melhoria e recuperação da qualidade 
do meio ambiente, nos termos do disposto no artigo 140, inciso 
inciso II, III e VI do Decreto Federal 6.514/08.

Cod. Mat.: 1052042

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
A partir da nova funcionalidade, é possível gerar um extrato somente com seu ato ou matéria 

1 ;

2 VER TODAS;

3  COMPLETA ou EXTRATO DE PUBLICAÇÃO;

4

5

JN IMOVEIS
Realce



DIÁRIO	OFICIAL	DE	SANTA	CATARINA

EXTRATO	DIGITAL	DE	PUBLICAÇÃO

Publicado	em:	17/01/2025	|	Edição:	22433	|	Matéria	nº:	1051983

Estudo	de	Impacto	de	Vizinhança
A	Garagem	de	Embarcações	Porto	do	Sol	torna	público	que	requereu	à	Prefeitura	Municipal	de	Joinville,	sob	o	protocolo
nº	Protocolo	nº	37396/2024,	a	análise	de	EIV	do	Centro	Náutico	Porto	do	Sol	localizado	na	Estrada	Cubatão	Grande,	1897,
Vila	Cubatão,	 Joinville	 –	SC,	nos	 termos	da	Lei	Complementar	nº	336/2011	e	do	Decreto	nº	56.543/2023.	O	processo	está
disponível	para	consulta	no	site:	www.joinville.sc.gov.br.

SGPO	-	SISTEMA	DE	PUBLICAÇÕES
OFICIAIS	-	DIÁRIO	OFICIAL	DE	SC

Documento	assinado	digitalmente	conforme	MP	nº	2.200-2	de	24/08/2001,	que	institui	a
Infraestrutura	de	Chaves	Públicas	Brasileira	-	ICP-Brasil

Código	de	Verificação








